
     
         

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Rua Manoel Pedro Carneiro, 110 Centro CEP 17490-082                           ·. 

Telefone (14) 3265-2011 e (14) 3265-2909 
Email: cmdcapiratininga@gmail.com 

Piratininga/SP 

 

EDITAL N.º 001/2023  

A Comissão Eleitoral, nomeada pela Resolução CMDCA n.º 2/2023 de 22 de março 

de 2023, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 2.586/2023, sem 

prejuízo às demais legislações vigentes,  

RESOLVE:  

Art.1 º - ALTERAR a data HOMOLOGAÇÃO previsto no caput do Art. 15.1. o do 

Edital CMDCA 001/2023, publicado em 31 de março de 2023, para registro dos 

candidatos a Eleição Para o Conselho Tutelar do Município de Piratininga, Gestão 

2024/2028, tendo em vista a análise das denúncias pela Comissão Especial. 

15. DO CALENDÁRIO  

15.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar.  

DATA ETAPA 

31/03 Publicação do Edital 

12/04 a 12/05 Prazo para inscrições  

20/05  Publicação da lista dos candidatos inscritos 

20/05 a 24/05 Prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à 
Comissão Especial, pela população em geral. 

22/05  Análise do pedido de registro das candidaturas, 
independentemente de impugnação, e publicação da relação 
dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela 
Comissão Especial 

25/05 e 26/05 Havendo impugnação a Comissão Especial notificará os candidatos 
impugnados com abertura do prazo de 2 (dois) dias para defesa 

12 e 13/06 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca 
das decisões da Comissão Especial 

14/06  Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com 
publicação acerca do resultado 

21/06 Publicação, pela Comissão Especial, de relação dos 
candidatos habilitados após o julgamento dos recursos pelo 
CMDCA, com copia ao Ministério Publico  

23/06 Orientação dos candidatos para a prova de conhecimentos  

25/06 Aplicação da prova 

26/06 Publicação do gabarito 



     
         

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Rua Manoel Pedro Carneiro, 110 Centro CEP 17490-082                           ·. 

Telefone (14) 3265-2011 e (14) 3265-2909 
Email: cmdcapiratininga@gmail.com 

Piratininga/SP 

 
30/06 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 

(dois) dias (03 e 04/07) para recurso dos candidatos 

05/07 Publicação do resultado da prova pela Comissão Especial, 
bem como da lista final dos candidatos habilitados, com copia 
ao Ministério Publico  

17/07 Divulgação do local de votação 

20/07 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados 

 

18/08 A 29/09 Período de campanha 

 

25/09 Indicação de fiscal de seção eleitoral  

01/10 Eleição e Apuração  

03/10 Publicação da apuração  

04/10 Final de prazo de recurso  

10/11 Homologação  

10/01/2024 Posse dos candidatos  

Art. 2 º - Ficam mantidas as demais disposições do Edital CMDCA 001/2023, 

publicado em 31 de março de 2023.  

Piratininga, 10 de outubro de 2023.  

 

   

 

 

 

JAMILLE BAENA BENTO e AMALIA ANTONELI DOS SANTOS 
     COMISSÃO ESPECIAL 

                                                                                        


